
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024 – Nº 2381 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5258, DE 25 DE JUNHO DE 2024. 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. - COMDCAVA 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente do Município De Vargem Alta/ES – 

COMDCAVA, para o mandato de 26 de junho de 2024 a 25 de junho de 

2026, como a seguir:  

I - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social:  

Titular: Ana Paula Valeriano Rangel  

Suplente: Camila Maria Juffu Lorenzoni 

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Samuel Cole Pereira das Neves   

Suplente: Valéria Donna de Oliveira Guimarães  

III - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

Titular: Ana Ignêz Cereza  

Suplente: Vera Lúcia Peterle Machado 

 IV - Representantes da Secretaria Municipal de Finanças:  

Titular: Emerson Cereza Souza  

Suplente: Weverton Barbosa Felippe 

V - Representantes da Sociedade Civil:  

a) Associação Liderando Prosperidade:  

Titular: Geraldo Antônio Machado Rigo  

Suplente: Vanderleia da Silva Rigo  

b) Entidades de Atendimento à Criança e Adolescente:  

Titular: Thadeu Dos Santos Orletti (Escolinha de Futebol do Arizinho)  

Suplente: Cyntia David (Associação Pestalozzi de Vargem Alta)  

Titular: Renato José Ribeiro (1ª Igreja Batista de Vargem Alta)  

Suplente: Regina Celia Ardisson Sartori (E.E.E.F.M. “Presidente 

Lüebke”)  

c) Entidades Religiosas:  

Titular: Julimar Paiva Ferraz Neves (Paróquia N. Sra. de Guadalupe)  

Suplente: Érika Costa Martins Paiva (Paróquia S. João Batista). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000145/2024 

Concorrência Eletrônica 

ID: 2024.071E0700001.01.0010 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2381 Página 2 de 4 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NA LOCALIDADE DE SÃO JOÃO 

VALOR: 240.000,00 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:25 de junho de 2024 

PRAZO DE VIGENCIA: 07 (sete) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00500-170000009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(160100.1545100271.079.44905100000.170000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

Vargem Alta, 25 de junho de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL  

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 015/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da agente de 

contratação-Pregoeira, torna pública a decisão da impugnação do 

edital apresentado pela empresa EBA OFFICE COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA, pelas razões expostas no 

processo nº 001408/2024, DECIDE conceder-lhe provimento. O inteiro 

teor encontra-se à disposição, no Setor de Licitação e Contratos e nos 

sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.vargemalta.es.gov.br. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo 

telefone (28) 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.02.0013 

Vargem Alta/ES, 

25 de junho de 2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2024 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro 

de Preço nº 015/2024, em decorrência de impugnação de edital deferido. 

A data de abertura passa a ser dia 09/07/2024 às 09:00 horas. 

Esclarecimentos no mesmo no mesmo endereço, pelo telefone (28) 

99942-6643. Edital disponível no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 25/06/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0013 

 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

 

_________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

01/07/2024, às 12h. 

OBJETO:  

Item Descrição Unid. Qtd. 

01 Interface celular, 4G, Wi-Fi Unid. 01 

 

Item Descrição do serviço Unid. Qtd. 

01 Instalação da Interface celular e 

configuração do PABX. 

Unid. 01 

 

Mais detalhes em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 25 de junho de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0022 
 
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 
a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 
PIETRO E-COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
48.878.990/0001-91, com sede na Rua 1139, 664 - ITAJUBA - BARRA 
VELHA - SC, vencedora nos itens 1 , 3 , 4 , 5 e 6,  para  Aquisição de 
pneus para os veículos leves, pesados e moto biz, para atender o SAAE 
de Vargem Alta-ES, tendo em vista que, a aquisição de pneus é 
necessária para garantir a operacionalidade e segurança da frota de 
veículos do SAAE de Vargem Alta. Essa medida se faz essencial pelos 
seguintes motivos: Manutenção e segurança: Pneus desgastados ou 
inadequados podem comprometer a segurança dos motoristas, 
passageiros e demais usuários das vias. A substituição dos pneus 
desgastados por novos pneus de qualidade é essencial para manter os 
padrões de segurança exigidos; Redução de Custos Operacionais: 
Pneus em condições inadequadas aumentam o consumo de 
combustível e podem levar a despesas adicionais de manutenção de 
veículos. A aquisição de pneus de qualidade contribuirá para a redução 
dos custos operacionais a longo prazo, ao minimizar problemas 
mecânicos e otimizar o desempenho dos veículos; Confiabilidade da 
frota: Uma frota de veículos com pneus em bom estado é fundamental 
para garantir a confiabilidade das operações do SAAE. Veículos com 
pneus adequados são menos propensos a sofrer avarias ou interrupções 
inesperadas, garantindo o cumprimento de cronogramas e 
compromissos institucionais. Cumprimento de Normas e 
Regulamentos: A manutenção de pneus em conformidade com as 
normas e regulamentos estabelecidos pelas autoridades competentes é 
uma responsabilidade fundamental do SAAE. A aquisição de pneus que 
atendam às especificações técnicas e requisitos legais é essencial para 
garantir a conformidade institucional. Considerando que a frota é 
utilizada diariamente, gerando grande desgaste e que os veículos são 
utilizados diretamente na manutenção das redes de água e esgoto e das 
ETA’s e ETE’s e demais atividades do SAAE de Vargem Alta, é 
primordial a aquisição dos materiais para fins de conservação do 
patrimônio público e bom atendimento à população.  O valor total da 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
mailto:ipreva.es@hotmail.com


Vargem Alta, terça-feira, 25 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2381 Página 3 de 4 

contratação é de R$ 9.070,00 (nove mil setenta reais), conforme 
processo de Dispensa de Licitação nº 022/2024 - PROTOCOLO Nº 
044/2024. 

 
Vargem Alta/ES, 25 de junho de 2024. 

 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 
_________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 011/2024 

CONVOCAÇÃO 

 (apresentação de documentos e realização de exames admissionais) 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e 

Decreto n.º 5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do 

Concurso Público, CONVOCA os candidatos classificados para os 

cargos listados no Anexo Único deste Edital, para apresentação das 

documentações exigidas e comprovação dos requisitos, na forma dos 

itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023, e posterior 

retirada de guia para realização de exames admissionais, de acordo com 

as seguintes orientações:  

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Os candidatos convocados através deste edital deverão apresentar-

se, na Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador 

Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - 

Centro - Vargem Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos 

Humanos, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação 

deste, no horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da 

documentação obrigatória e retirada da guia de autorização para 

avaliação, que será realizada pelo Serviços de Medicina do Trabalho 

contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1 deste edital, os candidatos convocados 

deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme dispõe 

os itens 17.1 a 17.14 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a 

nomeação e posterior posse no cargo efetivo, a qual deverá estar 

completa e legível, sob pena de desclassificação do concurso.  

2.3. Complementarmente, o candidato convocado deverá apresentar no 

prazo citado no item 1.1 deste edital os seguintes documentos: 

a) CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais (completo); 

b) Carteira de Identidade e CPF do cônjuge (apresentar o comprovante 

de situação cadastral do CPF obtido no site da Receita Federal do 

Brasil). 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão 

autorização para avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do 

Trabalho contratado pela Prefeitura, visando à emissão do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO). 

 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os 

exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, 

face às exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o 

objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, será verificada também 

a compatibilidade de sua deficiência com o exercício das atribuições do 

cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital 

do Concurso Público nº 001/2023.  

3.4. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada 

no item 2.1 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, a qual terá data, horário 

e local, oportunamente divulgada.  

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

4.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções 

contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

4.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira 

responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer 

momento, no caso de serem prestadas informações inverídicas ou 

utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que 

acarreta sua eliminação do concurso.  

4.3. Conforme disposto no item 17.5 do Edital do Concurso Público nº 

001/2023, o candidato que não atender à convocação, no prazo 

estipulado neste edital será automaticamente excluído do Concurso 

Público. 

4.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem 

necessários. 

Vargem Alta/ES, 25 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL N° 011/2024 

CONVOCAÇÃO 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

1. CARGO: ENFERMEIRO 

INSCRIÇÃ

O 
NOME 

CLASSIFICAÇÃ

O 
MODALIDADE 

0051921 

ANA 

CAROLINA 

ABDALLA 

DUARTE 

CALVI 

1º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0053679 

MARIANA 

MARCON 

SCHNEIDE

R 

2º lugar 
Ampla 

Concorrência 

0052765 

LAILA 

JEOVANA 

RAMOS 

DIAS 

1º lugar 
Autodeclarado

s étnicos 

Vargem Alta/ES, 25 de junho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 25 de junho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2381 Página 4 de 4 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


